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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Важной составляющей в совершенствовании методов поиска и разведки

нефтяных месторождений является определение методических приемов для

обоснованного выбора направлений развития геологоразведочных работ (ГРР).

По мере истощения ресурсов нефти уже имеющихся в пользовании участков,

задача воспроизводства минерально-сырьевой базы предприятия становится

решаемой только при условии вовлечения в геологоразведку перспективных

территорий нераспределенного (государственного) фонда недр.

Государство передает в пользование недра геометризованными блоками –

участками недр. В этой связи весьма актуальной становится задача геолого-

экономической оценки участков недр. По результатам оценки участка опреде-

ляется перспективность постановки работ по поискам и разведке месторожде-

ний нефти и принимается решение об его приобретении.

Оценка участка предполагает прогноз следующих геологических парамет-

ров: разведанные запасы нефти, число ожидаемых к открытию месторождений,

запасы нефти месторождений, глубина залегания продуктивных пластов. Также

востребованной является экспресс-оценка участков. Областью исследований

выполненной работы является методология прогнозирования указанных геоло-

гических параметров применительно к нефтяным участкам недр.

Достоверность геолого-экономической оценки участка определяется точ-

ностью и качеством выполненного прогноза геологических параметров. Ошиб-

ки, допущенные при оценке участков недр, приводят к необоснованным реше-

ниям по выбору направлений развития геологоразведочных работ на нефть, и

как следствие, к снижению эффективности работ по воспроизводству мине-

рально-сырьевой базы.

Степень разработанности темы исследования

Различные аспекты оценки нефтяных участков недр широко освещены в

научной литературе. Несмотря на большое количество работ по теме исследо-

ваний, подтверждаемость оценок запасов и ресурсов нефти при освоении новых

нефтяных участков недр часто является низкой, что приводит к снижению эф-

фективности геологоразведочных работ. Повышение точности оценок требует

обобщения опыта ранее выполненных работ и поиска новых подходов к оценке

участков.

Цели и задачи

Цель работы: разработка методических приемов для оценки нефтяных

участков недр на основе фактической информации о результатах ранее выпол-

ненных работ.

Основные задачи работы:

1) Обоснование методик прогноза: эффективности нефтяных участков,

разведанных запасов нефти участка недр, числа нефтяных месторождений, за-

пасов нефти месторождений.

2) Построение схем распределения критериев оценки нефтяных участков

недр по территории Пермского края.
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Научная новизна заключается в построенных впервые геолого-

математических моделях:

- для экспресс-оценки нефтяных участков недр;

- для прогноза разведанных запасов нефти участка недр;

- для прогноза числа нефтяных месторождений на участке недр.

Также впервые построены распределения долей запасов нефти месторож-

дений по рангам.

Практическая значимость работы

Результаты исследований могут быть востребованы недропользователями

при планировании работ по поискам и разведке месторождений нефти. Оценка

участков является ключевым этапом в определении направлений развития гео-

логоразведочных работ. Верный выбор направлений развития является залогом

успешности работ по поискам и разведке месторождений нефти. Практическую

значимость имеют:

1) Модели для экспресс-оценки, которые позволяют оценить участки недр

на основе упрощенных критериев и могут использоваться при анализе перечней

участков недр, определении приоритетов с целью выделения участков для де-

тального анализа, ранжировании участков по степени их перспективности.

2) Модели и распределения для оценки нефтяных участков, которые поз-

воляют прогнозировать запасы нефти, число месторождений, распределение

запасов нефти по месторождениям и по глубине.

Методология и методы исследования

В рамках работы проанализировано законодательство в сфере недрополь-

зования, периодические издания, книги, отчеты и иные источники по выбран-

ной тематике. Систематизирована на основе архивных данных исходная ин-

формация об участках недр. Для построения геолого-математических моделей

использовались методы математической статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1) Геолого-математические модели для экспресс-оценки нефтяных участ-

ков недр, для прогноза разведанных запасов нефти, для прогноза числа нефтя-

ных месторождений.

2) Распределения долей запасов нефти месторождений по рангам.

3) Схемы распределения критериев оценки нефтяных участков недр по

территории Пермского края с переоценкой перспектив лицензирования.

Степень достоверности

Достоверность научных положений оценена сопоставлением расчетных

параметров с фактически наблюдаемыми. Каждая построенная модель прове-

рена на предмет достоверности результатов, которые можно получить в резуль-

тате ее использования. С применением рекомендаций, приведенных в работе,

осуществлены расчеты прогнозных параметров для участков недр, предлагав-

шихся в пользование на территории Пермского края в 2010 – 2013 годах. Расче-

ты свидетельствуют о соответствии полученных оценок результатам предо-

ставления участков недр в пользование.

Апробация результатов

Построенные схемы распределения критериев оценки нефтяных участков
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недр используются в Филиале ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИ-

ПИнефть» в г.Перми при оценке нефтяных участков недр, планирующихся к

предоставлению в пользование на территории Пермского края.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на конференциях

молодых ученых и специалистов ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» (2007 – 2013 гг.),

международной научно-технической конференции «Проблемы рационального

природопользования» (2008 г.), международной научно-технической конфе-

ренции «Нефтегазовое и горное дело» (2009 г.), научно-практической конфе-

ренции ПГТУ (2006 г.).

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, девяти разделов и

заключения. Объем работы – 184 страницы, включая 21 рисунок, 45 таблиц,

список литературы из 106 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В главе 1 дано краткое описание положений действующего законодатель-

ства в области недропользования, описана текущая практика предоставления

нефтяных участков недр в пользование, проанализированы интересы недро-

пользователей и государства, описаны применяемые подходы к оценке нефтя-

ных участков недр, приведены сведения о критериях оценки участков.

Действующий порядок предоставления участков в пользование предпола-

гает оценку нефтяных участков недр в два этапа:

1) Экспресс-оценка. Оценка участков производится при публикации переч-

ней предлагаемых для предоставления в пользование участков недр, в которые

могут включаться до нескольких сотен участков недр в различных регионах

России. На данном этапе с использованием упрощенных критериев требуется

определить наиболее перспективные участки для дальнейшей оценки.

2) Оценка с расчетом экономических критериев. На данном этапе по

наиболее перспективным участкам осуществляется прогноз запасов участка,

объемов ГРР, показателей разработки, осуществляется расчет итоговых эконо-

мических критериев (NPV, EMV, IRR и пр.). Решение о приобретении участка

принимается по результатам расчета экономических критериев.

В рамках анализа применяемых методик прогноза геологических парамет-

ров при оценке нефтяных участков недр рассмотрены следующие методы:

1. Метод переводных коэффициентов.

Основы метода приведены в методике расчета минимального (стартового)

размера разового платежа за пользование недрами. Применяется Распорядите-

лями недр для расчета величины стартовых и разовых платежей, а также недро-

пользователями для экспресс-оценки участков. Суть метода заключается в про-

гнозе разведанных запасов по участку недр исходя из его начальных ресурсов

(запасов) по категориям. Прогноз разведанных запасов осуществляется пере-

множением начальных ресурсов (запасов) на соответствующие категориям ре-

сурсов (запасов) переводные коэффициенты. Переводные коэффициенты за-

креплены однозначно и не дифференцированы по регионам и элементам райо-

нирования.

6

Недостаток метода: метод не позволяет учесть специфику ГРР в районе

работ, что предполагает возможность ошибок при прогнозировании прироста

запасов на конкретном участке недр и позволяет охарактеризовать метод как

недостаточно информативный.

2. Метод с использованием распределения Парето.

Применение метода описано в монографии «Геолого-экономическая оцен-

ка нефтегазовых объектов (на примере Пермского края)», выполненной в ин-

ституте «ПермНИПИнефть». При использовании метода ресурсы подготовлен-

ных структур перемножаются на коэффициенты достоверности, в результате

чего определяется прогнозный прирост запасов нефти по результатам ГРР. За-

пасы разбиваются по нефтегазоносным комплексам, залежам и месторождени-

ям с использованием распределения Парето. Метод применяется недропользо-

вателями при оценке нефтяных участков недр.

Недостаток метода: метод ограничен в области применения в связи с

тем, что расчеты коэффициентов достоверности произведены только для кате-

гории ресурсов C3. Многие из участков, предлагаемых для предоставления в

пользование, содержат в себе прогнозные ресурсы категорий Д1 и Д2, часто

участки могут содержать в себе ресурсы и запасы различных категорий.


[…]


приросте запасов для открытий с рангом 1, с рангом 2 и т.д. Во втором случае,

полученные фактические распределения пересчитаны с помощью выбранной

нелинейной модели (обратных кривых). Оба распределения для десяти рангов

открытий представлены в табл. 7.

%
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Рис. 5. Сопоставление рангов и долей запасов открытий для Жуковского и

Чернушинского участков
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Распределения долей запасов нефти месторождений по рангам
Таблица 7

Фактическое распределение

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 100 %

2 72 % 28 %

3 63 % 24 % 13 %

4 54 % 23 % 15 % 8 %

5 49 % 21 % 15 % 9 % 6 %

6 46 % 20 % 14 % 9 % 6 % 5 %

7 40 % 20 % 14 % 9 % 7 % 5 % 5 %

8 39 % 20 % 14 % 9 % 6 % 5 % 4 % 3 %

9 38 % 19 % 13 % 9 % 6 % 5 % 4 % 3 % 3 %

10 38 % 17 % 11 % 9 % 6 % 5 % 5 % 4 % 3 % 2 %

Пересчетное распределение

1 100 %

2 72 % 28 %

3 63 % 25 % 12 %

4 54 % 23 % 14 % 9 %

5 50 % 22 % 13 % 9 % 6 %

6 46 % 21 % 13 % 9 % 6 % 5 %

7 40 % 20 % 13 % 9 % 7 % 6 % 5 %

8 40 % 19 % 12 % 9 % 7 % 5 % 4 % 4 %

9 38 % 19 % 12 % 9 % 7 % 5 % 4 % 3 % 3 %

10 38 % 18 % 12 % 9 % 6 % 5 % 4 % 3 % 3 % 2 %

Механизм использования полученных распределений прост. На примере

пересчетного распределения: если на участке к открытию ожидается три

нефтяных месторождения, то большее из них (открытие с рангом 1), вероятно,

обеспечит 63% от суммарных разведанных запасов участка, второе по запасам

(открытие с рангом 2) – 25%, третье (ранг 3) – 12%.

Анализ информативности прогноза с использованием полученных распре-

делений позволил определить пересчетное распределение как более информа-

тивное по сравнению с фактическим. Коэффициент корреляции при сопостав-

лении фактических и прогнозных запасов открытий имеет равное значение

(R=0,94). Однако пересчетное распределение является более «плавным» и ло-

гичным. Фактическое распределение имеет «скачки» долей запасов открытий

для отдельных рангов относительно выбранной модели (обратных кривых).

Прогноз глубины залегания запасов нефти предложено осуществлять по-

средством прогнозирования запасов в разрезе нефтегазоносных комплексов

(НГК): эйфельско-кыновский, верхнедевонско-турнейский, визейский, средне-

каменноугольный, верхнекаменноугольно-нижнепермский. Для открытий, со-

вершенных на участках выявлена следующая закономерность: в разрезе откры-

тий, имеющих наиболее значительные запасы, как правило, продуктивно боль-

ше НГК. Так, например, более трех продуктивных НГК не встречено в разрезе

ни одного из открытий. Залежи в трех НГК встречены в разрезе 15 из 229 от-
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крытий (7%), в двух НГК – в разрезе 71 открытия из 229 (31%), в одном НГК –

в разрезе 143 открытий из 229 (62%).

В рамках работы рассчитаны доли запасов открытий, приходящиеся на

НГК с разделением участков на классы. Среди открытий всех участков без раз-

деления на классы, 3% запасов приходится на эйфельско-кыновский НГК, 24%

– на верхнедевонско-турнейский НГК, 53% – на визейский НГК, 20% – на сред-

некаменноугольный НГК, 0,2% – на верхнекаменноугольно-нижнепермский

НГК. По классам участков: доли запасов открытий, приходящиеся на эйфель-

ско-кыновский НГК варьируются от 0% до 46% (Верхнекамская впадина), на

верхнедевонско-турнейский НГК – от 0% до 61% (Березниковская зона нефте-

газонакопления), на визейский НГК – от 1% (Березниковская зона нефтегазона-

копления) до 100% (Майкорская зона нефтегазонакопления), на среднекамен-

ноугольный НГК – от 0% до 60% (класс участков вне ККСП), на верхнекамен-

ноугольно-нижнепермский НГК – от 0% до 1% (Соликамский НГР).

Использование методических приемов, предложенных в работе примени-

тельно к нефтяным участкам, предлагавшимся в пользование на территории

Пермского края в 2010-2013 годах, позволило выделить три наиболее перспек-

тивных участка – Вишерский, Поспеловский и Пожвинский. Результаты про-

гноза эффективности совпали с оценками недропользователей – все три участка

переданы в пользование и на них успешно ведутся геологоразведочные работы.

Прогноз прироста запасов в сравнении с оценками недропользователей по По-

спеловскому участку практически совпал (2700 / 3052 тыс.т.), по Вишерскому

участку оказался оптимистичней (4700 / 3060 тыс.т.), по Пожвинскому песси-

мистичней (2100 / 3875 тыс.т.) оценок недропользователя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в разработке:

1) Геолого-математических моделей для экспресс-оценки нефтяных участ-

ков недр.

2) Методики прогноза разведанных запасов нефти участка недр с исполь-

зованием переводных и поправочного коэффициента. Рассчитаны значения пе-

реводных коэффициентов, построены геолого-математические модели для про-

гноза значений поправочного коэффициента.

3) Геолого-математических моделей для прогноза числа нефтяных место-

рождений.

4) Модельных распределений долей запасов нефти месторождений по ран-

гам, распределения запасов нефти по НГК.

5) Схем распределения предложенных критериев оценки нефтяных участ-

ков недр по территории Пермского края.

Полученные результаты рекомендуется использовать при оценке нефтяных

участков недр.
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