ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Соловьева Станислава Игоревича, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений: «**Геолого-математические модели для оценки нефтяных участков недр (на примере Пермского края)**»

Диссертационная работа **С. И. Соловьева** посвящена актуальной теме - разработке методических приемов для оценки нефтяных участков недр на основе фактической информации о результатах ранее выполненных работ.

В ходе работы автором обоснованы методики прогноза эффективности нефтяных участков, разведанных запасов нефти участка недр, числа нефтяных месторождений, запасов нефти месторождений; а также построены схемы распределения критериев оценки нефтяных участков недр по территории Пермского края.

Судя по автореферату, автором впервые построены геолого-математические модели для экспресс-оценки нефтяных участков недр, для прогноза разведанных запасов нефти участка недр и для прогноза числа нефтяных месторождений на участке недр.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследований, а именно модели для экспресс-оценки, позволяют оценить участки недр на основе упрощенных критериев и могут использоваться при анализе перечней участков недр, определении приоритетов с целью выделения участков для детального анализа, ранжировании участков по степени их перспективности. Модели и распределения для оценки нефтяных участков позволяют прогнозировать запасы нефти, число месторождений, распределение запасов нефти по месторождениям и по глубине, могут быть востребованы недропользователями при планировании работ по поискам и разведке месторождений нефти.

В качестве замечания следует отметить, что в работе отсутствуют сведения о ранее выполненных исследованиях по данной тематике.

Диссертационная работа **С. И. Соловьева** «Геолого-математические модели для оценки нефтяных участков недр (на примере Пермского края)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований осуществлено решение поставленной задачи.

Следует отметить, что несмотря на вышеприведенное замечание диссертационная работа **С. И. Соловьева**, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук вполне отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Крысин Николай Иванович

Ведущий научный сотрудник отдела проектирования
строительства и реконструкции скважин УПиМСС,
д.т.н., профессор
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ПермНИПИнефть» в г. Перми
614066, г. Пермь, ул. Советской Армии, 29
Тел. +7(342) 2336744, Nikolaj.Krysin@pnn.lukoil.com

Мещеряков Константин Андреевич

Ведущий инженер отдела авторского надзора
УПиМСС, к.г.-м.н.
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ПермНИПИнефть» в г. Перми
614066, г. Пермь, ул. Советской Армии, 29
Тел. +7(342) 2336740,
Konstantin.Meshcheryakov@pnn.lukoil.com

Подписи Крысина Н.И., Мещерякова К.А. заверяю

Сидорова С.И. *Сидорова С.И.* *Шиманова С.И.*